502 Ibid. : accipit sub predicto jure pro eisdem rebus villam que vocatur Eintonicurtis cum omni integritate sua
juste et legaliter ad se pertinentia, cum mancipis vero inhabitantibus, et in Domitionis monte tria sedilia cum
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d'abord, des prières quotidiennes sont établies en l'honneur de la famille royale (représentée

par  Charles  le  Chauve,  par  son  père  Louis  le  Pieux  et  sa  mère  Judith,  et  par  la  reine

Ermentrude), de l'abbé Alard et de son prédécesseur Hugues, d'Hildrade et de ses proches et

enfin de seniores ayant à leur tour comblé le monastère par des donations503. L'identité de ces

derniers  bienfaiteurs  est  inconnue.  Il  en  va  de  même pour  la  nature  des  objets  cédés.  Il

n'empêche que nous avons ici la preuve textuelle de l'association de l'aristocratie (si tant est

que le terme  senior puisse suggérer une excellence sociale504) à un projet mémoriel global

visant à faire profiter les suffrages spirituels de la communauté canoniale à un large cercle de

laïcs. Cette exception documentaire doit être soulignée même si rien ne permet de voir dans

ces obscures donations profanes une conséquence quelconque (pour l'abbaye Saint-Quentin et

son temporel)  de  l'accumulation  des  miracles  de  châtiment  (dans  le  Liber)  fustigeant  les

mauvais laïcs usurpateurs de biens et ayant offensé saint Quentin : on se contentera pour le

moment  de  suggérer  le  rapprochement.  En  revanche,  comme nous  allons  à  présent  nous

efforcer de le démontrer, la récupération de l'abbatiat laïque par Charles le Chauve (au plus

tard en 866) pourrait bien avoir guidé en partie la rédaction de l'oeuvre.

b) La captation de l'abbatia Sancti Quintini  par Charles le Chauve (866) : à l'échelle

locale, l'occasion, pour les fidèles royaux, d'être dotés sur des biens ecclésiastiques

Les  Annales  de Saint-Bertin  indiquent  qu'en  866,  Charles  le  Chauve s'est  rendu à

Ortivineas, villa appartenant à la mense abbatiale de Saint-Quentin, pour y recevoir l'abbaye

Saint-Vaast  d'Arras  des  mains  de  son  neveu  Lothaire  II,  roi  de  Francie  médiane505.  Le

chroniqueur, en  l'occurrence l'archevêque Hincmar de Reims, précise que le souverain des

Francs  de  l'ouest  a  procédé  à  Saint-Vaast  de  la  même  manière  qu'il  l'avait  fait  à  Saint-

vineis ad se pertinentibus, in vico quoque sediolum unum ad officium peragendum lavandorum vestimentorum
cum Gentvino lavendario qui in eo habitare videtur.
503 Ibid. : videlicet ut cotidie pro anima sancte recordationis genitoris nostri dompni Ludovici imperatoris, pro
salute quoque nostra, necnon et  pro anima beate memorie genitricis nostre gloriose imperatricis Judit, tum
etiam pro  incolumitate  amantissime  conjugis  nostre  Ymintrudis  devotissimaque  prole  nostra,  simulque  pro
presentis tempore ejusdem ecclesie rectore, cujus permissu atque ordinatione hec devotio agitur, pro Hugonis
etiam olim ipsius loci abbatis memoria, ceterisque senioribus qui illi multiplicia largiti sunt dona, nichilominus
quoque pro expiatione anime ipsius Hildradi, pariterque ob remedium animarum genitoris ejusdem ac genitricis
illius, germanique simul Stephani atque germane Jherusalem.
504 Une des significations retenues pour le mot senior par J.-F. NIERMEYER, Lexikon, p. 956.
505 Annales de Saint-Bertin, a. 866, éd. Félix GRAT, Jeanne VIEILLARD et Suzanne CLÉMENCET, p. 128 :
Carolus ad villam abbatiae Sancti Quintini, quae Ortivineas dicitur, cum uxore obviam Lothario pergit, et pro
quibusdam convenientiis, ut dicebatur, firmitatibus inter se factis, abbatiam sancti Vedasti donante sibi Lothario
suscipit.  Sur la récupération par Charles le Chauve de Saint-Vaast et de Saint-Quentin, voir des rappels dans
Anne-Marie HELVÉTIUS, « L'abbatiat laïque », p. 290.
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Quentin : divisant l'abbatia, il a retenu pour lui certaines villae et en a distribué d'autres à des